
 

 

 

  
  

 

1 

 

22696/2024, ΦΕΚ-7400/Β/31.12.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

22696/2024, ΦΕΚ-7400/Β/31.12.2024 

Καθορισμός του ανώτατου αριθμού μισθωτών ανά ξενοδοχειακό κατάλυμα ή 

επιχείρηση που δύνανται να επιλέγονται για φοίτηση στα Τμήματα Μετεκπαίδευσης του 

Υπουργείου Τουρισμού. 

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ 

Έχοντας υπόψη: 

1.Την παρ. 1 του άρθρου 14 του ν. 1077/1980 «Περί απασχολήσεως και μετεκπαιδεύσεως 

μισθωτών τουριστικών επιχειρήσεων» (Α' 225), όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 3 του 

άρθρου 113 του ν. 4547/2018 (Α' 102). 

2.Την παρ. 3 του άρθρου 33 του ν. 3105/2003 «Τουριστική εκπαίδευση και κατάρτιση, 

ρυθμίσεις για τον τουρισμό και άλλες διατάξεις» (Α' 29). 

3.Το άρθρο 4 του ν. 4109/2013 «Κατάργηση και συγχώνευση νομικών προσώπων του 

Δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα - Σύσταση Γενικής Γραμματείας για τον 

συντονισμό του κυβερνητικού έργου και άλλες διατάξεις» (Α' 16). 

4.Το κεφάλαιο ΙΑ' «Ψηφιακή Διαφάνεια - Πρόγραμμα Διαύγεια» του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή 

Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και 

της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024 - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 

Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α' 184). 

5.Το π.δ. 127/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Τουρισμού» (Α'157). 

6.Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α' 

131). 

7.Την υπ' αρ. 1052/19.1.2018 απόφαση Υπουργού Τουρισμού «Καθορισμός του αριθμού των 

επιλεγομένων από τους υποψηφίους για φοίτηση στα τμήματα μετεκπαίδευσης μισθωτών του 

Υπουργείου Τουρισμού, κατά ξενοδοχείο ή μονάδα τουριστικής επιχείρησης» (Β' 124). 

8.Το γεγονός ότι είναι αναγκαία η αντικατάσταση της υπ' αρ. 1052/19.1.2018 (Β' 124) 

απόφασης της Υπουργού Τουρισμού, προκειμένου να προκύπτει με σαφήνεια ο ανώτατος 

αριθμός των μισθωτών ανά ξενοδοχειακό κατάλυμα ή επιχείρηση που επιλέγονται για 

φοίτηση στα Τμήματα Μετεκπαίδευσης του Υπουργείου Τουρισμού. 

9.Το υπ' αρ. 9741/23.05.2024 έγγραφο της Διεύθυνσης Τουριστικής Εκπαίδευσης και 

Κατάρτισης προς την Πανελλήνια Ομοσπονδία Εργαζομένων στον Επισιτισμό -Τουρισμό 

(Π.Ο.Ε.Ε.Τ.) και την Πανελλήνια Ομοσπονδία Ξενοδόχων (Π.Ο.Ξ.) αναφορικά με την 

Τροποποίηση της υπ' αρ. 1052/19.01.2018 (ΑΔΑ:ΩΓ9Α465ΧΘΟ-ΧΣ1) απόφασης Υπουργού 

Τουρισμού. 

10.Τα από 08.07.2024 και 31.07.2024 απαντητικά emails της Πανελλήνιας Ομοσπονδίας 

Εργαζομένων στον Επισιτισμό - Τουρισμό (Π.Ο.Ε.Ε.Τ.). 

11.Το από 29.10.2024 email του Ξενοδοχειακού Επιμελητηρίου Ελλάδος (Ξ.Ε.Ε.). 



 

 

 

  
  

 

2 

 

22696/2024, ΦΕΚ-7400/Β/31.12.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

12.Το από 31.07.2024 email της Διεύθυνσης Τουριστικής Εκπαίδευσης και Κατάρτισης προς 

τις Σχολές Ανώτερης Επαγγελματικής Κατάρτισης (Σ.Α.Ε.Κ.) Τουρισμού του Υπουργείου 

Τουρισμού για την αποστολή τυχόν παρατηρήσεων και σχολίων αναφορικά με την 

Τροποποίηση της υπ' αρ. 1052/19.01.2018 (ΑΔΑ: ΩΓ9Α-465ΧΘΟ-ΧΣ1) απόφασης 

Υπουργού Τουρισμού. 

13.Τα από 28.08.2024 απαντητικά emails των Σ.Α.Ε.Κ. Τουρισμού Νοτίου Αιγαίου και 

Κρήτης, το από 30.08.2024 email της Σ.Α.Ε.Κ. Τουρισμού Αττικής και το υπ' αρ. 

1009/27.08.2024 (Α.Π. Υπουργείου Τουρισμού 15656/02.09.2024) έγγραφό της Σ.Α.Ε.Κ. 

Τουρισμού Πελοποννήσου. 

14.Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

κρατικού προϋπολογισμού σύμφωνα με την 20184/18.11.2024 εισήγηση της περ. ε της παρ. 5 

του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 (Α' 143), της Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης 

Οικονομικών και Διοικητικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Τουρισμού, αποφασίζουμε: 

1.Καθορίζουμε τον ανώτατο αριθμό των μισθωτών που επιλέγονται ανά ξενοδοχειακό 

κατάλυμα ή επιχείρηση για φοίτηση ανά εκπαιδευτική περίοδο στα Τμήματα 

Μετεκπαίδευσης του Υπουργείου Τουρισμού, ως ακολούθως: 

Α. Για κύρια ξενοδοχειακά καταλύματα κατηγορίας 5* σε ποσοστό 20% επί του συνόλου του 

κυρίως ξενοδοχειακού προσωπικού και κατ' ανώτατο όριο μέχρι τρία (3) άτομα από τα 

τμήματα μαγειρείου, μέχρι εννέα (9) άτομα από τα τμήματα εστιατορίου, μέχρι πέντε (5) 

άτομα από το τμήμα ορόφων και μέχρι πέντε (5) άτομα από όλα τα υπόλοιπα τμήματα. 

Β. Για κύρια ξενοδοχειακά καταλύματα κατηγορίας 4* σε ποσοστό 15% επί του συνόλου του 

κυρίως ξενοδοχειακού προσωπικού και κατ' ανώτατο όριο, μέχρι δύο (2) άτομα από τα 

τμήματα μαγειρείου, μέχρι επτά (7) άτομα από τα τμήματα εστιατορίου, μέχρι τέσσερα (4) 

άτομα από το τμήμα ορόφων και μέχρι τέσσερα (4) άτομα από όλα τα υπόλοιπα τμήματα. 

Γ. Για κύρια ξενοδοχειακά καταλύματα κατηγορίας 3* σε ποσοστό 10% επί του συνόλου του 

προσωπικού και κατ' ανώτατο όριο μέχρι δύο (2) άτομα από τα τμήματα μαγειρείου, μέχρι 

τέσσερα (4) άτομα από τα τμήματα εστιατορίου και μέχρι πέντε (5) άτομα από όλα τα λοιπά 

τμήματα. 

Δ. Για κύρια ξενοδοχειακά καταλύματα κατηγορίας 2* και 1* μέχρι δύο (2) άτομα. 

Ε. Για μη κύρια ξενοδοχειακά καταλύματα κατηγορίας 3, 4 και 5 κλειδιών, μέχρι τέσσερα (4) 

άτομα. Για μη κύρια ξενοδοχειακά καταλύματα κατηγορίας 1 και 2 κλειδιών μέχρι δύο (2) 

άτομα. 

ΣΤ. Για καζίνο σε ποσοστό 10% επί του συνόλου του προσωπικού του καζίνο που 

απασχολείται στις ειδικότητες που είναι επιλέξιμες για τα Τμήματα Μετεκπαίδευσης. 

Ζ. Για κέντρα εστίασης και αναψυχής (ενδεικτικά αναφέρονται νυχτερινά κέντρα 

ψυχαγωγίας, κοσμικές ταβέρνες, εστιατόρια, μαζικά κέντρα εστίασης (catering), 

ζαχαροπλαστεία, καφενεία, μπαρ και σνακ-μπαρ) σε ποσοστό 20% επί του συνόλου του 

προσωπικού εστιατορίου και μαγειρείου και κατ' ανώτατο όριο μέχρι τέσσερα (4) άτομα από 

το προσωπικό εστιατορίου και μέχρι τρία (3) άτομα από το προσωπικό μαγειρείου. 



 

 

 

  
  

 

3 

 

22696/2024, ΦΕΚ-7400/Β/31.12.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Η. Για Μονάδες ιαματικής θεραπείας (Μ.Ι.Θ.), Κέντρα Θαλασσοθεραπείας, Κέντρα 

Αναζωογόνησης (spa) και Κέντρα ιαματικού τουρισμού - θερμαλισμού (Κ.Ι.Τ.-Θ.) σε 

ποσοστό 10% επί του συνόλου του προσωπικού που απασχολείται στις ειδικότητες που είναι 

επιλέξιμες για τα Τμήματα Μετεκπαίδευσης. 

2.Για ξενοδοχειακά καταλύματα ή επιχειρήσεις με αριθμό προσωπικού μικρότερο των πέντε 

(5) ατόμων δύναται να συμμετέχει τουλάχιστον ένα (1) άτομο. 

3.Τα προαναφερθέντα ποσοστά και αριθμοί δεν ισχύουν για όλες τις εποχιακά λειτουργούσες 

επιχειρήσεις της παραγράφου 1, των οποίων η λειτουργία δεν συμπίπτει με τη διάρκεια των 

μαθημάτων μετεκπαίδευσης. 

4.Με τη δημοσίευση της παρούσας, καταργείται η υπ' αρ. 1052/19.1.2018 (Β' 124) απόφαση 

Υπουργού Τουρισμού. 

Η παρούσα ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 24 Δεκεμβρίου 2024 


